
     

Decreto del Rettore 3938(125)VII.1.13.03.23 
Albo on line 3939(129)I.7.13.03.23 

Ufficio Risorse Umane 
Responsabile Lara Bertoncini____ 

Autore: Lara Bertoncini 

Classificazione _____VII.1______ 
 

 

1 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 

2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 

Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1148 del 12 ottobre 2021 con il quale il Prof. Rocco De Nicola è nominato 

Direttore (ora Rettore) della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° 

novembre 2021; 

VISTO il Regolamento sugli incarichi e sui rapporti di lavoro in ambito didattico e scientifico emanato con 

Decreto Direttoriale n. 02179(93).I.3 del 5.08.2010 e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento sulle procedure di chiamata dei professori di ruolo della Scuola IMT Approvato con 

Delibera del Consiglio Direttivo IMT Rep. n. 04605(77).I.3.22.12.14; 

VISTO il finanziamento del progetto “Resilienza Economica e Digitale” (RED)  presentato dalla Scuola 

nell’ambito della selezione dei 180 Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027; 

CONSIDERATO che tra le principali azioni previste nell’ambito del progetto RED vi è il reclutamento di un 

Professore Associato afferente al macrosettore 13/A con profilo idoneo al coordinamento dell’Open Lab; 

VISTI gli obiettivi specifici del progetto RED, tra cui il consolidamento del corpo docente della Scuola e 

l'aumento dell'apertura internazionale del reclutamento grazie a procedure di scouting e il ricorso, ove 

possibile, a procedure per chiamata diretta; 

RITENUTO quindi opportuno individuare, mediante l’attivazione della procedura di raccolta di manifestazioni 

di interesse (International Scouting – Scouting Internazionale), candidati interessati ad una posizione da 

Professore Associato presso la Scuola IMT mediante l’attivazione di una chiamata diretta ai sensi dell’art. 1 

comma 9 della legge 230/2005; 

 

DECRETA 

 

l’apertura dello Scouting Internazionale per la raccolta di manifestazioni di interesse per una posizione da 

Professore Associato da coprire mediante chiamata diretta ai sensi della legge 230/2005 art. 1 comma 9, 

nelle tematiche che seguono: 

Economia Politica 



     

Decreto del Rettore 3938(125)VII.1.13.03.23 
Albo on line 3939(129)I.7.13.03.23 

Ufficio Risorse Umane 
Responsabile Lara Bertoncini____ 

Autore: Lara Bertoncini 

Classificazione _____VII.1______ 
 

 

2 

 

Il candidato/la candidata ideale contribuirà alla creazione, promozione e gestione dell'Open Lab, 

un'infrastruttura di ricerca da realizzarsi nell’ambito del programma della Scuola IMT finanziata come 

Dipartimento di Eccellenza 2023-2027. L'Open Lab mira a colmare il divario tra ricerca e società attraverso il 

potenziamento della collaborazione con soggetti pubblici e privati, il disegno di ricerche tailor-made, la 

raccolta di dati sul campo, lo sviluppo di soluzioni specifiche e di interventi di policy regulation. L'Open Lab 

integrerà metodi sperimentali, quasi-sperimentali e osservazionali per contribuire alle attività di ricerca 

multidisciplinare della Scuola IMT, con particolare attenzione ai temi della resilienza economica e digitale. 

L'Open Lab sarà inoltre attivo nel trasferimento tecnologico con imprese e istituzioni. 

Il candidato selezionato/la candidata selezionata sarà inoltre coinvolto/a nel Programma di Dottorato in 

Economics, Analytics, and Decision Sciences e contribuirà alla definizione delle future traiettorie di ricerca 

della Scuola IMT.       

Il candidato/la candidata ideale è in possesso di una solida esperienza di ricerca documentata attraverso 

pubblicazioni su riviste scientifiche di alto profilo internazionale di ambito economico, nonché di una 

comprovata esperienza nell'assicurare e gestire finanziamenti di ricerca su bandi competitivi. 

Sono richieste una piena padronanza della lingua inglese, capacità manageriali ed eccellenti doti 

comunicative. La conoscenza della lingua italiana è facoltativa. La Scuola IMT è particolarmente interessata a 

candidati/e qualificati/e, che possano contribuire alla diversità e all'eccellenza della propria comunità 

accademica e allo sviluppo di un ambiente di ricerca internazionale e multidisciplinare. 

 

La scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è il 13 giugno 2023 alle ore 13.00. 

 

Gli interessati devono presentare le proprie manifestazioni di interesse seguendo la procedura presente sul 

sito della Scuola IMT alla pagina: https://www.imtlucca.it/it/scuola-imt/opportunita-lavoro/scouting-

internazionale.  

 

La presente raccolta di manifestazioni di interesse è resa disponibile sui siti internet internazionali dedicati 

allo sviluppo delle carriere e alla mobilità dei professori e ricercatori e divulgata mediante l’utilizzo dei canali 

disponibili per la diffusione di tale tipologia di procedura.  

Lucca, data della firma digitale 
  

Rocco De Nicola 

Rettore 
Scuola IMT Alti Studi Lucca 

  (firmato digitalmente) 
 

 


